### CAPUT XIII.

#### *De signo recuperandæ dignitatis.*

Ecce jam unum signum habemus in matre; ha-

A benus et aliud in eo quod dicitur de ejus prole: *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. viii.).* Certe secundum quod ab evangelista dicitur, hæc prophetia in Christo impletur. Ergo Emmanuel vocatur. Sed, quæro, nuncupative an substantive? Sed quis nuncupative eum Emmanuel dicit, quin potius Jesum secundum quod angelus docuit? Non igitur nuncupative, sed substantive hoc dicitur. Emmanuel autem interpretatur *nobiscum Deus.* Si ergo substantialiter, si veraciter hoc dictum est; ergo veraciter et substantialiter hoc est. Ergo puer hic noster substantialiter Deus est, et substantialiter nobiscum est. Si autem substantialiter nobiscum est, consequenter et Deus, et homo est. Sed quid hoc loco Judei dicturi sunt, vel quid dicere poterunt? B Nunquid probare poterunt ex testimonio alicuius scripturæ puerum suum vel Emmanuel dictum nuncupative, vel ex professione alicuius sectæ dictum Emmanuel substantive? Aut quæ erit ratio nominis, ut pro illo puero dicatur esse Deus cum eis? Quomodo ergo cum ei? Præsentia majestatis suæ, an participatione gratiæ? Sed quid magnum est esse cum hominibus, quomodo est cum demonibus? Essentialiter namque ubique est, et ejus præsentiam nihil effugere potest. An forte cum sanctis Patribus secundum participationem gratiæ eatenus non fuit, sed sub præsentia illius eorum pueri esse cœpit? Quis hoc, nisi insanus, dicat, vel dicere præsumat? Sed certe, nisi fallor, nec hoc dicere audebunt, quod abundantiore pœx exteris qui ante eum fuerunt gratiam, vel acceperit per semetipsum, vel alii propter ipsum. Quid ergo dicetur? Qua ratione ex præsentia hujus pueri Deus veraciter et substantialiter nobiscum, ut dictum est, esse creditur, nisi quomodo omnes Christiani fatentur ex conjunctione suæ naturæ et nostræ in unitatem unius ejusdemque personæ? Recete ergo Emmanuel; recte nobiscum Deus dicitur, qui in unitate nostræ naturæ verus Deus comprobatur. Audi et evangelistam quomodo concurrit in eamdem sententiam. Ideoque quod ex te nascetur sanctum vocabitur Filius Dei (Luc. i). Ecce quomodo Deus. Sed quomodo nobiscum Deus, nisi quomodo alius evangelista exponit, cum dicit, quia *Verbum factum est et habitavit in nobis?* (Joan. i.) Si Verbum caro factum est, si vere Dei Filius incarnatus est, advertis, ut arbitror, quomodo quam vere Deus nobiscum est, nisi forte putes Dei Verbum, Dei Filium aliud esse quam Deum. Sed audi docente: *In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (ibid.).* Ecce item magnum, ecce mirabile signum, et quod vere esse possit magnæ et admirandæ rei signum. Magnum sane signum, et mirabile sacramentum, Filium Dei fieri Filium hominis, Dominum majestatis participem fieri nostræ infirmitatis. Quis ergo diffidat, in quo quis merito non præsumat hominem per Deum participem posse et debere fieri Divinitatis, si Deus propter homines factus est particeps nostræ humanitatis? Alioquin gratis Christus semetipsum

exinanivit formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo. Nunc igitur si Deus propter homines factus est Filius hominis per nativitatem, cur non multo magis homo per Deum fiat Filius Dei per adoptionem? Ecce quomodo dignatio illa divinæ humiliationis data sit in signum futuræ exaltationis. Sed illud quoque non negligenter prætereundum, quod Emmanuel noster factus est nobiscum Deus, non solum nostræ susceptione naturæ, verum etiam cohabitatione peregrinationis nostræ. Sed cur, quæso, Deus hominem prosecutus est usque in exsilium, nisi ut eum post se revocaret ad regnum? Habemus ergo certissimum repatriandi signum, familiare illud in hac nostra peregrinatione divinæ cohabitationis contubernium. Certe quoquot Christi tempora præcesserunt, post mortem ad inferni claustra descenderunt. Ecce exsilium post exsilium, captivitas post captivitatem: *Quis est, inquit, homo qui vivet, et non videbit mortem: eruet animam suam de manu inferi?* (Isa. lxxxviii.) Ad tollendum itaque timorem tantæ captivitatis, ad removendum metum futuræ damnationis datus est nobis noster Emmanuel in signum, exhibens nobis, ut dictum est, familiare contubernium. Nam, ecce post passionem et resurrectionem Christi, nemo creditur descendere ad inferos ex his qui sunt ad vitam prædestinati. Ecce ad qualem liberationem sperandum; ecce ad qualem timorem tollendum datum est illud quod loquimur signum. O quanto satius! o quanto salubrius datum est signum in redemptionem captivitatis diabolicæ, quam in liberationem de manu regis Syriæ et filii Romieliae! Hoc est sacramentum quod dæmones latere oportebat; hoc est mysterium quod perfidios Judæos scire non expediebat.

#### CAPUT XIV.

##### *De signo recuperandæ felicitatis.*

Ecce jam habemus signum post signum. Restat autem adhuc et tertium: *Butyrum, inquit, et mel comedet* (Isa. vii.). Si intelligis quæ legis, si recolis quæ audis, citius animadvertis quam magnum, quam profundum mysterium, et quam admirandæ rei signum, eum puerum qui vere nobiscum Deus est; eum qui vere Dei unigenitus est, comedere, et libere, et humanis necessitatibus seipsum sponte subjicere. Ille, enjus gloriam vidimus, gloriam quasi unigeniti a Patre, ille dicitur butyrum et mel comedere. Ecce tremenda illa potestas potestatibus angelicis comedendo et bibendo communicavit hominibus et jumentis. Si Dominus itaque angelorum propter homines factus est particeps jumentorum, cur e diverso homo per ipsum non multo magis fiat particeps angelorum? *Butyrum, inquit, et mel comedet.* Cur non potius panem et carnem dicit? Nam et hoc veraciter dicere potuit. Aliiquid fortassis in eo innuere voluit, qui ista specialiter expressit. Quid sunt autem mel atque butyrum, nisi deliciae muscarum? et certe hoc immundarum, illud venenosarum. Nam apes aculeum portant, et venenum habent. Et vide quomodo pro melle laborant, vel pugnant, ita

A ut sæpe etiam animas in vulnere ponant. Butyrum autem, ut nostis, pinguedo est lactis, et scimus certe quomodo muscae ex nimia ingluvie laeti se ingerunt et immergunt, modo et vitam deponunt. Emmanuel itaque noster butyrum et mel comedit, et propter nos usque ad musearum participationem descendit. Siccine Deo parum fuit propter homines participare cum jumentis, nisi propter eos etiam participaret cum muscis? Audiant Judæi, audiant hoc Christiani, audiant universi. Ecce una in Trinitate personarum propter homines facta est particeps muscarum. Quis ergo desperet de cætero hominem posse fieri partcipem æternarum deliciarum, si Dominus majestatis, ut dictum est, propter homines descendit usque ad delicias muscarum? Ecce quantum semel ipsius propter nos exinanivit, qui se tali indigentia sponte subjecit. Sed hæc, ut dictum est, exinanitio nostri Redemptoris data est in signum, et certissimum argumentum futuræ nostræ plenitudinis. Ecce juxta triplex promissum habes et triplex signum. Unum in matre, duo in prole. Hinc integratatem virginis, illinc humiliationem et exinanitionem divina prolis. Vides et illud jam, ut æstimo, quomodo hoc triplex signum respondet e regione triplici promisso. Promissum est Judæo: *O mors, ero mors tua; mors tuus, inferne* (Ose. xiii). Promissum est Christiano: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (I Cor. xv). In signum autem hujus reprobmissionis, et velut quamdam arrham muneric accipit uterque integratam virginæ incorruptionis. Promissum est Judæo: *In loco ubi dictum est: Non populus meus vos; dicetur eis: Filii Dei viventis* (Osee. i). Promissum est Christiano: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. v). In signum autem hujus reprobmissionis accipit uterque humiliationem sui Redemptoris, susceptionem scilicet nostræ infirmitatis. Dictum est Judæo: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos* (Psal. xxxv). Dictum est Christiano: *Ego dispono vos sicut dispositus mihi Pater, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno Patris mei* (Luc. xxii). Signum vero hujus muneric accipit uterque in exinanitione summæ majestatis. Ecce quomodo triplex illa promissio confirmatur in hoc triplici signo: Ut sit signum incorruptionis, humiliatio exaltationis, exinanitio futuræ plenitudinis.

#### CAPUT XV.

*Ad quam humilem scientiam Deus propter hominem descendit, qui et bonorum et malorum nostrorum experientiam suscepit.*

Ad hoc autem quod dictum est, butyrum et mel comedet, statim adjungitur: *Ut sciatis reprobare malum, et eligere bonum* (Isa. vii.). Nunquid ergo credendum est quod comedendo ullam ejusmodi scientiam obtinuerit? Utique non ego, sed propheta hoc dicit. Non est nostrum propheticum sensum perversare, sed investigare; et si datur explanare, et quæ penetrare non possumus, saltem venerari debemus.

Sed dicit mibi contentious Christianus : Si Christus Dei Verbum Dei sapientia fuit, scientiam aliquam quomodo ex tempore obtinere potuit quam prius non habuit ? Interrogat hoc Christianus, interrogo et ego Christianum quomodo Christus ex his quæ passus est didicit obedientiam (*Hebr. v.*). Nam et Apostolus hoc dicit, quis contradicat ? Dicat autem mihi, quomodo ex his quæ passus est Christus obedientiam didicit, et ego dicam ei quomodo secundum aliquem modum aliquam scientiam obtinuit, quam secundum eundem modum eatenus non habuit. Dicit mibi Judæus, dicitis quia Emmanuel vester Deus fuit. Cum ergo scriptum sit : *Quia omnis sapientia a Domino Deo est, et cum ipso fuit semper* (*Ecclesiastes i.*), quomodo ex tempore aliquam scientiam accepit ? Sed dicat Judæus quomodo lignum vetatum, lignum scientiae boni et mali dictum sit, et tunc forte simul inveniemus quod queritur. Certe lignum vitæ ex eo nomen habuit, quod ex insita sibi natura ex eo comedentium vitam servare posse accepit. Sed de ligno scientiae nihil simile credere oportet. Alioquin ex ejus esu hominis scientia cresceret, non decreceret. Non ergo ejus rei effectum, sed occasionem praestitit. Nam bona quidem ante-essum vetitum per intelligentiam simul et experientiam noverat, mala autem per experientiam omnino nesciebat. Ad hanc autem malorum scientiam quæ per experientiam est, ex ligni comeditione pervenit. Similiter erant quædam egena et insinua bona ad quorum usum peccando descendit, quorum experientiam prius felicius ignoravit. Sic et Christus postquam semetipsum exinanivit et formam servi accipiens factus est obediens Deo Patri, per experientiam didicit, quod prius per experientiam nescivit. Juxta hunc modum didicit ex usu comeditionis quid esset inter malum famis et bonum refectionis. Butyrum et mel comedendo eodem modo coepit edoceri quale sit ad similitudinem Dei creatum miscis assimilari. Experiendo didicit quam indigna soleat nobilis illa creatura Dei pati, et eo ipso quomodo oporteat illi compati, vel illius miscreri. Debuit enim, ut ait Apostolus per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret (*Hebr. ii.*). Comedendo ergo secundum aliquem modum scire potuit quod secundum eundem modum prius ignoravit. Certe post resurrectionem suam legitur Emmanuel noster mel comedisse, obtulerunt enim ei partem piscis assi, et favum mellis. Quo l. ante passionem et resurrectionem comedit, fuit ad refectionem, quod post resurrectionem comedit, fuit ad solam dispensationem. Quod igitur ante resurrectionem comedit, potuit valere ad reprobationem mali : nam malum non solum cognoscitur ex qualitate sui, sed plenus atque perfectius cognoscitur ex comparatione et collectione boni. Comestio igitur quæ fuit ad refectionem potuit esse ad reprobationem mali, seu etiam ad approbationem boni. Sed non ibi dictum est, ut sciat reprobare malum et approbare bonum, sed eligere bonum. Eligere autem est proprius bonis

A optima secernere. Illa ergo comedatio post resurrectionem ad electionem boni fuit, in qua quod optimum fuit probavit. Ibi experiendo probavit quid sit inter illum statum quo infirmitas comedere compellit ad carnis refectionem, et inter illum quo charitas comedere consentit ad solam dispensationem. Sed quia malum, ut dictum est, plenus cognoscitur ex comparatione boni, et bonum eadem ratione ex comparatione optimi : illa sane resuscitali comedatio non solum valuit ad mali reprobationem, verum et ad boni approbationem, et ad ejusdem electionem. Ad plenitudinem itaque ejus scientiae, quæ per experientiam est, Christus pervenit, quando post gloriam resurrectionis cum discipulis comedit. Certe, ut superius dictum est, in hanc experientiam malorum, vel egenorum honorum Adam primus comedendo noscitur cecidisse ; ecce ad eamdem Adam secundus comedendo agnoscitur descendisse.

## CAPUT XVI.

*Quod per humilem illam quam suscepit supereminens scientia plenitudinem naturæ nostræ acquisivit.*

C Ecce ad qualem, ecce ad quam humilem scientiam Deus propter homines descondit, qui et malorum et bonorum nostrorum experientiam suscepit, sed in eo ipso naturæ nostræ acquisivit, non solum illam quam primus homo perdidit, verum etiam illam quam quidem non vetitum edendo, sed abstinenti acquirere potuit. Certe, ante prævaricationis reatum per experientiam, novit homo quid esset interesse gaudiis paradisi. Sed nequum per experientiam noverat quid esset interesse gaudiis cœli. Novit quid sit esse in loco voluptatis, nescivit quid sit fore in gloria æternitatis. Nonne priorem illam recuperavit homo, quando audivit homo ab Homine Deo : *Hodie mecum eris in paradyso?* (*Luc. xxiii.*) Nonne et istam sublimem accepere meruit homo per Hominem Deum, quando Homo Deus elevatis manibus serebatur in cœlum, ascendensque in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus ? (*Psalm. lxvi.*) Illam accepit homo post Christi resurrectionem, istam accepit homo post Christi ascensionem. Emmanuel itaque noster, ut dictum est, per primam illam humilem acquisivit naturæ nostræ novissimam istam sublimem. Sed si comedendo obtinuit illam, nunquid non et istam ? Utique quia istam obtinuit illa mediante, de qua igitur intelligitur, quod ibi dicitur : *Quacunque die comederitis ex eo, eritis sicut dii scientes bonum ac malum* (*Gen. ii.*) ; de eadem intelligamus, quod in hoc loco legimus : *Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum* (*Isa. vii.*) Nunquidnam Scriptura non videtur hoc tacite innuere quæ dicit hic ex comeditione provenisse quod ibi fallaciter promittitur ex comeditione posse prove-nire ? Hanc autem sublimem et supereminentem Christus in sua ascensione obtinuit, quando in gloriam suam in æternum intravit. Attende quid dicitur, quomodo ibi legitur : *Et convalescens, inquit,*

*præcepit illis ab Hierosolymis ne discederent, et paucis interjectis additur : Videntibus illis, elevatus est (Act. i).* Ecce quia comedit et ascendit. Adam comedendo ab illa sublimitate quam habere poterat, ad abjectam istam et humilem scientiam recedit ; Emmanuel noster comedendo et ascendendo, humilem istam depositum, et sublimem illam apprehendit. Dicitis quia oportuit Christum pati, et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam. Quid si dicimus oportere Christum comedere, et ascendere, et ita apprehendere illam quam locuti sumus sublimem scientiam ? Dicitis quia tanti meriti fuit passio Christi, ut ex virtute patientiae meruerit in omnem plenitudinem gloriae introire, vel alios introducere. Quid si nos dicimus quoniam tanti ponderis apud Deum fuit, quod Emmanuel noster butyrum et mel comedit, quod muscis etiam communicavit, ut ex humilitatis ejus merito in omnem plenitudinem scientiae jure jam debeat, vel ipse intrare, vel alios introducere ? Sed quod dictum est nostrum puerum comedendo didicisse reprobare malum et eligere bonum, non sic accipere oportet quasi scientiam illam, quae per experientiam est, ex sola comeditione obtinuisse. Nam et Apostolus dicit quia Christus in his quae passus est obedientiam didicerit (*Hebr. v.*). Sed nunquid ex his tantum quae passus est, et non etiam ex his quae per semetipsum operatus est ? Imo certe ex his et ex illis; quia in utrisque executus est non voluntatem suam, sed voluntatem Patris. Sic sane non solum comedendo et bibendo, verum etiam esuriendo et sitiendo, sine alio quolibet experiendi modo didicit quae prius per experientiam nescivit, et comedendo quidem non solum ex esu butyri et mellis, imo et ex esu cujusque comeditionis. Potuit ergo et de aliis cibis hoc dici, quod dictum est de cibo butyri et mellis. Sed Scriptura divina quædam ex industria tacuit, quæ tamen veraciter dicere potuit : quædam vero ex multis quæ dici poterant, dicenda elegit quæ certi mysterii gratia singulariter exprimenda cognovit. Cur igitur dicit huic homini ex comeditione provenisse quod primo homini fallaciter promissum est ex comeditione posse provenire, nisi ut intelligamus hic fuisse ad meritum, seu etiam ad remedium, quod absque dubio ibi fuit ad reatum ? Vides certe quomodo seductor noster fraudulentæ suæ lucra quæ per mulierem acquisivit, iterum per semen mulieris amisit. Utinam tandem aliquando Iulæi evigilent ! Utinam tandem aliquando sapiant, et intelligent hanc esse mulierem, hanc ejus esse prolem de quibus a Domino dictum est ad serpentem : *Inimicitias ponam inter te et mulierem, inter semen tuum et semen illius !* (*Gen. iii.*) Cur non intelligent hoc mulieris semen prædictas inimicitias exercuisse, et victoriam obtinuisse, cum audiant hunc ex comeditione ad illud profecisse, unde constat ad serpentis suasionem primum hominem defecisse ? Ecce quomodo impugnatoris nostri sententia per istum omnino in contrarium est versa. Quidquid ille ho-

A mini fraudulenter abstulit, iste multiplicius reparavit. Facile igitur perpendi potest ex qualitate signi, quod per ipsum liberandi sumus ex captivitate et oppressione diaboli.

### CAPUT XVII.

*Quod in passione nostri Emmanuelis multi captivati sunt ex spiritibus malignis.*

Sed quomodo illud intelligitur quod statim ad ista subjungitur : *Quia antequam puer sciat reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu detestaris a facie duorum regum suorum ?* (*Isa. vii.*) Quod dicit antequam sciat reprobare malum et eligere bonum, idem valet ac si diceret : Antequam resurgat et ascendat in celum, quoniam, sicut ut jam dictum est, antequam a mortuis resurrexit plenitudinem illius scientiae quæ per experientiam est non accepit, sicut nec illam quam per istam naturam nostram acquisivit. Cur ergo dicit antequam resurrectionem, vel ascensionem Emmanuelis nostri a facie duorum regum terram eorum liberari oportere, cum constet non solum ante resurrectionem, sed etiam sexcentis, vel eo amplius annis ante ejus nativitatem liberatam fuisse ? Sed quod constat præcessisse nativitatem, consequenter constat præcessisse resurrectionem. Si juxta hunc modum quod propheta dicit dicimus esse verum, nihilominus tamen Iudeus contendet illud quod dicitur esse frivolum. Sed in verbis tanti prophetæ, sicut nec falsum, ita nec frivolum creditur aliquid fuisse. Sed quid si ad hæc dicimus Spiritum sanctum sub quadam quasi fatuitate litteræ profunditate tam mysterii ex industria adumbrasse ? Sic sane etsi frivolum videatur secundum quod sic dicitur frivolum, tamen non erit in eo propter quod sic dicitur. Verumtamen si tales reges hoc loco accipere velimus quales in Daniele legimus, erit sane in verbis prophetæ quod nec Iudeus possit refellere, nec Christianus audeat negare : *Et nunc, inquit, revertar ut prælier adversus principem Persarum. Cum ergo egrederer apparuit princeps Graecorum veniens* (*Dan. xi.*). Quis autem non videat spiritus malignos hoc loco in his principibus debere intelligi ? Possumus itaque, imo, ut arbitror, omnino debemus ejusmodi reges in hoc loco accipere, nisi forte hoc movet quod hic reges ibi nominantur principes. Sed advertendum quod idem ipse qui dictus est princeps Persarum, in superioribus nominatus est rex Persarum : *Ecce, inquit, Michael unus de principibus primis venit in adjutorium meum, et ego remansi ibi juxta regem Persarum* (*ibid.*) Similiter et ille qui in Evangelio dictus et princeps mundi (*Joan. xii.*), et in alio Scripturæ loco dictus est rex super omnes filios superbiæ (*Job xli.*) Hujusmodi ergo reges illis præsidebant, qui sive in Syria, sive in Samaria idolatriæ serviebant. Nec hoc quidem dico, tales videlicet reges hoc loco per regem Syriæ, et Filium Romelijæ mystice designatos, sed ipsos in his verbis propriis et historice expressos : *Derelinquetur, inquit,*

*terra a facie duorum regum suorum (Isa. vii).* Nihil sane hic dicitur quod te in alium sensum compellere videatur. Non dicitur a facie duorum regum istorum, sed a facie duorum regum suorum, ne te relatio cogat ad superiora respicere et prædictos reges intelligere. Non dicit de his regibus, in terra sua interficiuntur, non dicit captivabuntur, non dicit in his omnibus aliquid fieri in manu regis Assyriorum, sicut in sequentibus legis, quia auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samarie coram rege Assyriorum. Nihil horum nec tale aliquid dicit quod de regibus spiritualis nequitiae in cœlestibus intelligi non possit. Sed ita sane deprehenditur Scriptura de quibusdam regibus loqui, ut quod dicitur et spiritibus et carnalibus regibus possit apari, ut in uno eodemque sit et unde infidelitas infatuetur, et fidelitas illuminetur. Nam ipsa quidem litteræ ambiguitas veritatem obvolvit. E diverso autem sacramenti profunditas, prophetæ auctoritas, sententias gravitas Ædei tramite ad veritatem conduceit, et intrare compellit. Quis enim non videat pro mysterii dignitate eorum quæ dicta sunt, illa quæ adduntur magnum aliquid continere, et ad illa quæ promissa sunt debere respondere? Videamus ergo quid de ejusmodi quos diximus regibus Scriptura denuntiet, et videbimus quam convenienter quod dicitur superioribus respondeat. Dicit ergo: *Quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra a facie duorum regum suorum (ibid.).* Certe in libro Judicum loquente Jephite a: Seon regem Amorrhæorum, possessio dæmonis terra illa dicitur, in qua velut deus celebatur: *Nonne, inquit, ea quæ possidet Chamos deus tuus, tibi jure debentur? Quæ autem Dominus Deus noster vicerobtinxit, in nostram cedent possessionem (Jud. xi).* Quare ergo spiritus erroris illius terræ reges non dicantur, qui in ea per infidelitatis et pravitatis magisterium usque ad tempora Christi principabantur? Hujusmodi enim regnum malorum, malignorumque spirituum, alii dicuntur spiritus erroris, alii spiritus fornicationis. Hujusmodi regum multi in passione Christi sunt captivati, et de sua tandem tyrannide dejecti. Illi videlicet qui in spiritibus malignis præceteris erant majoris astutiae et vehementioris audacie. Illi denique per quos salus eorum impediti poterat, de quibus primitiva Ecclesia congreganda, et fidei seges propaganda erat, ut designata illa divine propagationis messio in divina horrea congregaretur, de qua in Evangelio legitur: *Respicite regiones quoniam jam albae sunt ad messem (Joan. iv).*

#### CAPUT XVIII.

*Quid in signum generalis damnationis in Christi passione inchoata est quædam captivitas dæmonum, sicut in Christi ascensione glorificatio resurrectum.*

Tale aliquid habemus in Evangelio, ubi dictum est a Domino: *Jam princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii).* Ecce unde ejectus, sed quo, quæso, projectus? Sed quo melius pro-

Bjeetus creditur quam quo per Joannem in Apocalypsi designatur? Et apprehendit, inquit, draconem serpentem antiquum qui est diabolus et Satanæ, et ligabit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum, ut non seducat plus gentes, donec consumentur mille anni, et post haec oportet illum solvi modico tempore (Apoc. xx). Quod hic dicit abyssum, hoc postea vocat stagnum, et diabolus, inquit, missus est in stagnum ignis et sulphuris (ibid.). De hoc autem abyssu rogam dæmones Dominum in Evangelio, ne præcipiteret eos in abyssum ire (Luc. viii). Ecce quomodo in capite iniquorum omnium captivitas dæmonum inchoata est quando in Christi passione princeps mundi de mundo ejectus, et in abyssum missus est. Et sic Cen Christus creditur non solus surrexisse a mortuis, quoniam sicut scriptum est multa corpora sanctorum qui dormierant resurrexerunt, et apparuerunt multis; sicut Christus, inquam, creditur non solus surrexisse, sic nec creditur in cœlum solus ascendisse. Ascendens namque in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Sicut ergo Christus caput omnium bonorum non solus resurrexit, vel solus ascendit, sic caput omnium iniquorum diabolus non solus creditur de mundo ejectus, et in abyssum projectus. De numero autem eorum qui in Christi passione cum mundi principe captivantur recte hi creduntur de quibus modo dicitur: *Derelinquetur terra a facie duorum regum suorum (Isa. vii).* Quomodo terra in qua diu principabantur ab eis derelinquetur, nisi quia ab ea ejicientur, et in abyssum mittentur? Hoc autem quia in Christi passione factum est inter nativitatem et ejus assensionem impletum est, quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra? Antequam puer, inquit, per experientiam sciat non solum mala reprobare, vel bona approbare, verum etiam bona eligere et inferioribus bonis depositis optima apprehendere, antequam ad cœlos ascendat, et per experientiam addiscat quid sit, vel quantum terrenis oblectamentis præemineat corporali etiam præsentia gaudiis cœlestibus præsidere, et choris angelicis interesse, ante istam utique electionem bonorum derelinquetur D terra quam rex Achab detestabatur a facie duorum regum suorum. Nam hoc, ut dictum est, factum est in passione, illud in ascensione, et nota quod dicitur, quia: *Quia, inquit, antequam puer sciat.* Ac si dicat: *Dixi quia dabit Dominus vobis signum, et quod vere sit signum futuræ vestre liberationis.* Sed antequam ex toto compleatur, si quod in diabolo et angelis ejus erit, signum æternæ captivitatis. Nam, sicut in ascensione Christi vel coascendentium inchoata est liberatio et exaltatio captivorum, sic sane in ejectione et projectione diaboli atque concadentium inchoata est captivitas captivantium. Et sicut gloria quæ præcessit in bonorum omnium capite vel membrorum ipsius parte signum est generalis glorificationis, sic dejectio quæ præ-

cessit in reproborum capite, membrorumque ipsius parte, signum est generalis damnationis.

**E**t notandum sane quod sicut in generali resurrectione prius futura est reprobatio malorum et postea glorificatio justorum secundum illud : *Tolatur impius ne videat gloriam Dei (Isa. xxvi)*, sic circa primitivæ resurrectionis tempora prius captivitate sunt, quasi quedam primitivæ damnationis, postea autem glorificatae sunt primitivæ electorum.

#### CAPUT XIX.

*Quod ex incarnatione nostri Emmanuelis factus est Deus quasi unus ex nobis.*

Ecce, fratres, quid contulit, ecce quid profuit puerperium virginis, incarnationis nostri Emmanuelis. Iste est puer qui solus matris suæ integratatem non abstulit, sed sacravit. In isto puerō factus est nobiscum Deus, per hunc puerum genus humanum recepit quod in primo omnium parente amisit. Ab hoc puerō dejectus est qui prius dejectus, ab hoc erectus qui prius dejectus fuit. In hoc puerō recuperavit homo honorem suum, ipse est qui abstulit opprobrium nostrum. Sed quale, inquit, opprobrium : *Homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similitus factus est illis (Psal. xlviii).* Factus est autem homo ad imaginem et similitudinem Dei, grandis honor. Sed homo non intellexit, ideoque despexit. Despecta vero atque rejecta similitudine Dei, transfiguravit se ad similitudinem jumenti. Ecce quale dedecus, juxta magnitudinem honoris magnitudo dedecoris, inde opprobriū, inde impropterū; et juste jam quidem opprobria exprobrantium ceciderunt super eum. Merito ergo clamat : *Aufer a me opprobrium et contemptum.* Penset homo pietatem Dei, si possit. Contemptus a nobis, contemptum nostrum sustinere non potuit. Despectus ab homine, despiciens opprobrium portare non sustinuit. Rejecit homo ad quam formatus est similitudinem divinam, Deus evestigio conformavit se ad illam qua homo transformaverat se similitudinem humanam. O qualis reformatio honoris! O qualis detersio exprobationis, transformatum similitudini jumenti, haberejan Deum similem sui! Ecce ad extergendum opprobrium nostrum, Deus Dei Filius factus est nobis Emmanuel, comedens mel atque butyrum, ut juxta similitudinem hominum sciret reprobare malum et eligere bonum. Cesset ergo jam vetus opprobrium, cesset illud antiquum impropterium. Ecce enim audio unam aliquam ex tribus in Trinitate personis personare in voce exprobationis. Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis. Merito certe exprobrait, sed nunquid adhuc exprobatur estis? Certe si dicitis ironice quia homo factus est quasi unus ex nobis, nos de cætero dicemus tam fidenter quam veraciter, quia Deus factus est quasi unus ex nobis. Dictum est illud et merito cum exprobatione, dicamus nos jam istud cum gratiarum actione. Dictum est illud in voce exprobantis et obloquentis, dicamus modo istud in voce exultationis et confessio-

**A**nis. Ecce quid contulit nobis proles puerperæ nostræ unigenitus ille Dei genitricis Mariæ. Merito dictum et merito dicendum : Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. Felix conceputus, felix et partus nati ex ea nostri Emmanuelis, in quo Deus absque dubio similis factus est nobis.

#### CAPUT XX.

*Quod homo factus est velut Deus, et quod homo versus factus est verus Deus.*

Ad hoc autem factus est Deus quasi homo sciens reprobare malum et eligere bonum, ut fieret homo sicut Deus, sciens bonum et malum. Quomodo autem scit Deus bonum, aut quomodo scit malum? Malum quidem plena intelligentia absque omni experientia, bonum vero plena intelligentia et sempiterna experientia. In malo est ei experientia inaccessibilis, in bono experientia imperturbabilis. Futurum est autem ut fiat homo in hunc modum sciens bonum et malum, quando consummatus in bono et consummatus in gaudio in æternum, sicut peccare non poterit, sic nec mori vel pati timebit. Mors enim non erit ultra, neque luctus, neque clama; sed nec dolor erit ultra, quoniam prima transierunt, sed letitia sempiterna erit super capita eorum (*Apoc. xxii; Isa. xxv*). Sed quid mirum est si homo factus est velut Deus, quandoquidem homo factus est verus Deus? Certe si homo Christus est Deus, imo quia veraciter est Deus, eamdem divitatem habet quam habet Pater, et Spiritus sanctus, ergo et eamdem potentiam, ergo et eamdem sapientiam; ergo eodem modo sapit homo Christus quo Pater et Spiritus sanctus. Quod igitur dictum est per ironiam de Adam primo, jam dicere possunt ex sententia Pater et Spiritus sanctus de Adam secundo. Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis sciens bonum et malum. Vox illa exprobationis jam versa est in materiam laudis. Ecce jam audiimus, et dicimus quia homo factus est quasi unus ex nobis propter suam divinitatem, Deus factus est quasi unus ex nobis propter suam humanitatem. Ecce quid nobis contulit, ecce quid nobis profuit fructus virginis, secunditas virginalis. Merito dictum, merito dicendum : Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.

#### CAPUT XXI

*Quod sit versum in materiam laudis, illud opprobrium exprobantis; ecce Adam factus est quasi unus ex nobis.*

Ecce monstratum est per veritatem jam posse dici de Adam secundo, quod per exprobationem prius dictum est de Adam primo. Quid autem dicimus de eodem homine primo claritati Christi configurato, et in Christo glorificato, secundum quod scriptum est : *Qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ?* (*Philip. iii.*) Adam itaque sic clarificatus, et in divinum simile transfiguratus nonne veraciter erit velut unus ex illis a quibus per impropterium andivit : Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis? Si Christus est una ex tribus

in Trinitate personis, nonne claritati Christi consenseratus erit quasi unus ex ipsis? Casset jam ironia, dicatur jam ex sententia. Dictum est hoc exprobrando, dicamus modo hoc gloriando et glorificando Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ex quo factum est, per quem factum est, in quo factum est totum quod propter nos factum est. Dic, impie Zabulon, quid valet nunc fraus tua? Plus est quod nobis contulit Christi misericordia, quam quod nobis abstulit illa tua fraudulenta malitia. Ecce homo factus est quasi Deus sciens bonum et malum quod tu fraudulenter promisisti. Ecce homo factus est verus Deus, quod tu quidem nec cogitare potuisti. Dic ergo, dic, impie Zabulon, quid tibi jam valet illa quondam tua cruenta victoria? Ecce quondam victor, jani nunc vixus jaces a Christi victoria. Mulierem decepisti, et per mulierem deiecisti, et ecce in muliere deceptus, et per mulierem dejectus corrussisti. Ecce quales inimicitias exercuit; quomodo pugnavit, vicit, triumphavit semen

A mulieris, fructus Virginis matris. Dicamus ei omnes, dicamus singuli: *Benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus ventris tui (Luc. 1)*. Nemo miretur, nemo indigneatur nos quidem tam brevem materiam longa expositione extendere, sermonem protrahere, verba multiplicare, tam iugi diligentia, tam diligenti vigilancia objecta resellere, sentienda astruere, veritatis sententiam hinc inde roborare. Nemo, inquam, indigneatur, nemo miretur cum videat prophetam in paucis admodum verbis fidei nostrae fundamenta jecisse. Quoties a sanctis doctoribus, scriptoribus, praedicatoribus, incarnationis mystrium ventilatur, discutitur, commendatur, haec auctoritas semper in argumentum adducitur; et certe, si in solido veritatis fidei nostrae structura non fundatur, non potest esse stabile quod superaedificatur. Si hoc quod dicens ad excusationem nostram non sufficit, addam adhuc quod sufficere possit. Materia certe dulcis est, et nobis vacat, et de dulci materia diu loqui delectat.

B

## LIBER SECUNDUS

*In quo introducuntur Hugo et Richardus altercantantes*

### PROLOGUS.

Post illum tractatum quem de partu Virginis, vel infantia nostri Emmanuelis contra quorumdam errorem dictaveram, simul et edideram, quemdam ex magistri Andreae discipulis offendit, quem adhuc eodem errore implicitum inveni. Exarsit itaque animus meus ad illa quæ ante jam dixeram adhuc aliquid addere, unde possem eorum etiam infirmitati satisfacere, qui sub hoc erroris contagio videbantur pene usque ad desperationem laborasse. Credo autem devolis mentibus admodum placere, parvitatem meam tam excellenti materia, cum tanta diligentia insistere, et ad tollendum errorem de tam immenso tanti mysterii profundo libenter desudare. Sub forma autem dialogi totam subsequentis operis seriem digessi, eo quod hic modus dicendi, vel docendi præ ceteris sit, vel ad audiendum jucundior, vel ad persuadendum efficiacior. Unum itaque ex magistri Andreae discipulis mecum altercantem introduxi, ut sub forma rationcinandi, servata vicissitudine interrogandi et respondendi, melius elucesceret quidquid in dubium venire potuisse. Neminem vero conturbet si unum eundemque Scripturæ locum videat me aliter et aliter exponere, cum sciat apud Scripturæ sacræ expositores hoc frequens esse et celebre. Nam datum illam superiorius de duobus regibus sententiam volui primo ponere, eo quod videatur magnorum quorundam virorum expositioni magis accedere. Ad ultimum autem illam ponere placuit, ad quam animus meus amplius accedit. Lectoris autem iudicio relinquitur eligere quod rectius judicaverit.

### CAPUT PRIMUM.

*Prælibatio materiae de qua agitur in hoc opere.*

Hugo. Inspecto illo quem de Emmanuelis conceputu vel partu scripsistis tractatu, multa admodum placuerunt. Verumtamen, ut vera fatetur, mihi ad plenum satisfacere non potuerunt. Nam exquisita illa alterationis nostræ ratiocinatio jam me a<sup>c</sup> anticipitem quidem sententiam traxit, sed in contrariæ partis assertione solidare non potuit. Rich. Puto, mi Hugo, quia intentionis nostræ studium nonnulli effectit, si jam te de pertinaci ad anticipitem sententiam perduxit. Nam multo tolerabilius est dubitare de veritatis assertione, quam falsa confidenter astruere. Supra modum autem miratus sum pariter et indignatus quod te, quod tuum illud ingenium tam tenuis araneæ tela potuit irretire, et pene insolubiliter illaqueare. Ista procul dubio illaqueatio tua præcipua causa fuit, quæ me ad confutandum erroris seminarium scribere coegit. Veritus sum sane ne alios involveret error qui te irretire potuit, et ecce quod verebar accidit. Nam alium quemdam ex magistri tui Andreae discipulis postmodum offendit, quem codem erroris laqueo, quo etiam te prius irretitum inveni. Hugo. Nescio qua fronte telam araneæ dicitis, quam totis machinationis restræ conatibus disrumpero non sufficiam. Sed ne me aestinet quis contentius fine pugnas verborum querere, paratus sum ea quæ me non exponere, et in omnibus rationem aperi tam recipere, rationi acquiescere, et at animum meum plenius exponam, paratior sum ob reverentiam tanti sacramenti, paratior, inquam, a veritate vinci, quam

sophistico vincere, et contentiose agere. Rich. Placet admodum, frater, placet quod te vel sero tanti sacramenti reverentia tangit. Sed jam exspecto a teipso audire quæ sint illa quæ juste debeant vel valeant animum tuum movere. Hugo. Primo quidem quod rationes quibus illum quem vocatis errorem convincere tentatis, videntur infirmæ, nec satis necessariæ. Verum illæ quas ad dandi signi commendationem refertis, satis placent per se consideratæ. Sed si circumstantiam litteræ cogitemus, nil omnino videntur ad rem pertinere. Nam illa quam de electione boni ponitis sententia, videtur mibi violenta, et illa quam de duobus regibus datis satis peregrina. Rich. Nescio quid sit illud quod te in illo tractatu nostro tibi placuisse dicas, qui pene totum quod diximus reprehendis. Sed debes singula eorum quæ te movent explicare plenius, si quæris ut ad singula tibi sufficienter respondeamus. Hugo. Gratum habeo quod proponitis.

## CAPUT II.

*Quod dicta prophetia non possit veraciter intelligi, nisi de sola beata Virgine Maria.*

Hugo. Primo itaque illud adhuc animum pulsat, quod tollendi timoris gratia signum dandum erat, secundum quod Dominus per prophetam proposuerat. Ecce concedimus quod dicitis quia ex magna malitia descendit, quod rex signum petere noluit; unde et de cætero indignum fuit tamē regem tollendi timoris gratia signum accipere, quia maluit, ut superius docuistis, sub instantis periculi trepidatione diutius laborare, quam illud fieri unde gloria Domini posset accrescere. Ecce, inquam, concedamus ista vera esse, non tamen consequens est Deum penitus promissionis suæ. Sæpe etenim ubi abundat malitia, superbunt et gratia. Ex superbunt itaque gratia, etiam contra regis meritum promissum signum dare potuit, qua soiem suum oriri facit super bonos et malos, et plu. super justos et injustos. Partus autem virginalis, sicut enim ipsi conceditis, non potuit esse signum illius quæ tunc desiderabatur liberationis. Quod ergo regi Acham tollendi timoris gratia proponitur, et domui David prænuntiatur et exhibetur, ut signum esse possit ejus rei ob quam dandum fuit, recte intelligitur dictum de prophetissa, et nihilominus D completum in beata virginem Maria, ne quis nos testiminet iudaizare, et erroneos esse. Nam et id quod scriptum est: *Os non comminuetis ex eo* (*Exod. xii; Joan. xix*), dictum utique est de paschali agno: nihilominus juxta evangelistam impletum est in Christo. Rich. Illud quæro audire ex te, utrumnam credas aliam aliquam præter solam beatam virginem Mariam, virginem concepisse, virginem poprisse? Hugo. De alia certe nec credo factum, nec spero futurum. Rich. Non ergo recte intelligitur de prophetissa dictum: *Ecce virgo concipiet et pariet filium*. Hugo. Recte hoc dixeritis, si in Hebreo hoc loco virginem legeretis. Sed utique jam audistis quod hoc loco legitur in Hebreo, non idem sonat quod

A virgo. Rich. Quantum nobis videtur, quidquid in superiori tractatu vociferavimus, surdis auribus locuti sumus. Vociferabimus ergo certe adhuc majori, si oportuerit, clamore, si vel sic detur surditatem tuam rumpere. Dic illud, obsecro, unde animadvertis illam de qua loquimur prophetiam in beata virginem Maria completam? Hugo. Cum evangelista manifeste hoc dicat, quis nisi insidelis negare præsumat? *Hoc autem totum*, inquit evangelista, *factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit et pariet filium* (*Matth. i*). Rich. Quod per prophetam a Domino dictum, et in beata Virgine completum dixisti, vellem a te iterari voce grandiori. Hugo. O quam justo Dei iudicio surditatis notam incurristis, quam nobis quidem injuste satis impingere tentasti! Erigite itaque aures, et audite vociferantem si non potestis sermocinantem. Ecce virgo in utero habebit. Rich. Ego sane id exegi a te cum iteratione et vociferatione, non ad rumpendam surditatem nostram, sed tuam. Nunquidnam vel adhuc intelligentiæ aure percepisti quæ ipse iterato dixisti? Quid jam taces? Cur pro more non illico respondes? Hugo. Utique intumesco adversum me ipsum præ ira et indignatione, quod recolo me ista loties legisse et audisse, et quod modo animadverto minime advitte. Nam, sicut intellexi et credidi prophetiam illam in beata Dei Genitrici impletam, quoniam hoc evangelista denuntiat, sic debueram intellexisse et creduisse pueroram quam loquimur, virginem per prophetam a Domino dictam. Nam et hoc evangelista affirmat. Rich. Cum pro eo quod propheta dicit, concipiet, evangelista ponat in utero habebit, cur, queso, nemo evangelistam mendacii arguit, et in Hebreo non sic scriptum contendit? Hugo. Quia utrobius est una eademque substantia, quamvis sint verba diversa. Rich. Similiter sane sentiendum est in eo quod alma ponitur in Hebreo, et virgo in Latino. Hujus siquidem verbi expressio nem, quod est alma, in una dictione Latinus sermo non habet, nunquam tamen de nupta, nunquam nisi de ea quæ virgo est, dici solet. Vim ergo solam sentientiæ cogitavit, et exprimere voluit quomodo potuit, vel oportuit qui dixit: Ecce virgo concipiet, vel ecce virgo in utero habebit. Hugo. Ecce libenter accipio, ut alma non dicatur nisi de ea quæ sit virgo; libenter in hoc defero evangelistæ vel beato Hieronymo, maxime cum hoc satisfaciat pro Judeo. Nam illud quidem quod solum juxta sententiam suam inventum est pro signo esse potuisse, pueroram videlicet suam in prima viri ad eam accessione concepisse; illud, inquam, non habet unde ostendat, nisi prophetam in verbis suis virginem designasse concedat. Rich. Bene facis illud inde maxime concedendo, quia satisfacit pro Judeo. Hugo. Quantum mihi videtur, putatis vos aliquid effecisse; sed nolite gloriari præpropere. Rich. Audi ergo. Superius dixisti illam de qua loquimur prophetam de prophetissa dictam, et nihilominus in

beata Maria completam. Si itaque dicas hoc esse virginem concipere, gravidam fieri in prima ad eam vni accessione, et hoc prophetam sensisse, utique aut dicta prophetia in beata Virgine secundum hoc completa non erit; aut de prima viri accessione ad eam, et non de Spiritu sancto concepit; et in uso horum mendacem facis evangelistam quae uerumque dixit. Si autem fateris quod non nisi falso diffiteri potes; quoniam hoc sit virginem concipere et parere, sine virili scilicet semine concepiendo, in conceptu, et partu virginem perseverare; vel dicta prophetia de prophetissa intelligenda non erit; aut mendacem facis prophetam qui eam de suo semine concepisse describit. Hugo. Procul dubio ista debent sufficere Christiano, sed non satisfaciunt Iudeo, qui nec evangeliste testimonium pro auctoritate recipit, nec beatam Mariam sine virili semine concepisse consentit. Rich. Bene facis, mi frater, nunc sub Christianorum, nunc sub Iudeorum umbraculo subterfugii tui latibula querendo.

## CAPUT III.

*Post datum rationem quae satisfaciat Christiano, datur et alia quae satisfacere debeat Iudeo.*

Rich. Sed audi adhuc quod Iudeo quidem etsi non satisfaciat, ad satisfacionem tamen sufficere debeat. Nonne Iudeus, queso, tecum sentit quod conceptus ille, et partus in signum a Domino datum fuerit? Hugo. Sentit utique in hoc mecum, et ego secum: et si audeas negare damus propheticum testimonium. Rich. Qui ergo dicitis hoc esse virginem concipere, in primo videlicet coitu hoc ille contingere, potestis, queso, probare hoc esse contra legem naturae, vel preter usum multiplicitis experientiarum. Hugo. Minime. Rich. Quia ergo ratione, queso, dicitur rei alicuius signum esse debere, si promittat futurum feminam in primo coitu concipere, quam si praedictat sub ortu solis leporem currere, vel canem latrare, cum indifferenter possint haec omni die, omni hora per diversas regiones contingere? Hugo. Hic do locum Iudeo ut respondeat pro seipso. Rich. Quero item a te, pariter et a Iudeo utrumnam creditis aliquam concipere a viro quae possit remanere virgo. Hugo. Minime absque dubio. Rich. Quomodo ergo dici potest quod aliqua de viro virgo concipit, quae quanvis in primo coitu concipiatur, hoc ipsum quod virgo est ante conceptionem amittit? Hugo. Ut secundum Iudeum dicatur, illa virgo concipit quam hora concipiendi virginem invenit. Rich. Sed, si quam in coeundo invenit virginem hora concipiendi nunquid et aequa virginem invenit hora parandi? Hugo. Absit a nobis hoc dicere, vel ullo modo credere! Rich. Certe utrumque dictum est de Virgine: Concipiet, et, pariet. Non dictum est: Ecce virgo concipiet, et non virgo pariet, sed ait: Ecce virgo concipiet, et pariet filium. Vide te quam caute, vide te quam provide Spiritus sanctus praevenit corda malignantia, et obstruxit os loquentium iniqua. Quid hic habes, queso, quod respondas pro Iudeo? Hugo. Respondeo me Iudeum

A non esse, nec necessarium habere pro ipso responder: hic iterum do ei locum respondendi per se met ipsum. Verum, si vultis ut vestra assertio palmarum obtinere possit, probare oportet vel quod signum illud in conceptu et partu Virginis non sit datum gratia tollendi timoris, vel quomodo res, quae post tot tempora futura erat, tollere possit timorem illum qui tune instabat. Rich. Bene facis querendo quod nescis, quanvis hoc ipsum ex tam dictis et scriptis nosse debueris.

## CAPUT IV.

*Quomodo auctoritas libri Regum convincit quod partus virginis tollendi timoris gratia datus non sit.*

Rich. Sed, si non vis acquiescere rationi, nunquam saltem acquiesces auctoritati? Hugo. Cur rationes vestras non receperim ex parte iam dixi: paratus iterum audire utrumnam possit quod proponitis, vel auctoritate probari. Rich. Ecce interim concedatur Deum tale signum dedisse quale judicabat ad tollendum timorem posse sufficere. Nunquid aestimandum est Deum in sua aestimatione aliquando decipi posse? Hugo. Absit! Rich. Ergo si tollendi timoris gratia signum dedit, timorem tulit. Si non tulit, ad tollendum timorem non dedit. Hugo. Nil hac allegatione verius, nihil omnino manifestius. Rich. Consulamus itaque super hac re librum Regum, ut intelligamus quid sit inde sentiendum. Refert ergo in haec verba liber Regum: Tunc ascendit Rasin rex Syriae et Phacee filius Romeliae rex Israel in Hierusalem ad praelandum (IV Reg. xvi). Et iterum paucis interjectis:

Misit autem Achaz nuntios ad Theglathphalasar regem Assyriorum, dicens: Servus tuus et filius tuus ego sum, ascende et salvum me fac de manu regis Syriae, et de manu regis Israel, qui consurrexerunt adversum me: et cum collegisset argentum et aurum quod inveniri poterat in domo Domini, et in thesauris regis, misit regi Assyriorum munera (ibid.) Certe si non timeret, tam humiliter auxilium in salutis sue præsidium non postulasset. Certe si non timeret in ejusmodi munera thesauros suos, thesauros domus Domini non exhaustaret. Dic ergo si potes promissum illud signum quando fuerit datum. Si ante donationem, datio ipsa convincit quod timorem non tulerit; si post liberationem, quomodo timorem tollere potuit qui jam non fuit? An forte inter donationem et liberationem? Sed quis dicat eo tempore a Domino datum fuisse, quando et in vanum daret qui daret, et in vanum acciperet qui acciperet? Hugo. Nolo vos in hac allegatione amplius laborare. Video certe tam rationi quam auctoritati repugnare, vel quod de Emmanuel scribitur interpretari de filio Isaiae vel ipsum in ejusmodi signum, et quasi ad tollendum timorem datum fuisse. Rich. Ecce jam acceperisti quomodo ratiocinatio magistri tui repugnat tam rationi quam auctoritati. Vis autem adhuc audire quomodo repugnat et sibi ipsi? Hugo. Nolite dicere magistri mei, sed Iudeorum. Nam ponit eam sanc, non quasi suam, sed quasi illorum. Rich. Et hoc ipsum queratur ex ipsa, utrumnam sua sit, an

aliena. Hugo. Ecce paratus sum audire quidnam sit illud quod velitis dicere. Rich. Veniant itaque magistri tui verba in medium. Proponit itaque in hunc modum.

## CAPUT V.

*Quomodo cavillatorum controversia sit sibi ipsi contraria.*

Rich. Ecce virgo concipiet et pariet filium. Et subjungens de suo ait : Hanc de conceptione et nativitate Salvatoris nostri, et integritate, et virginitate Matris ejus semper virginis apertissimam prophetiam , prout justum est , cum de ipsis exponimus, insurgentes in nos Judaei veritatis inimici, suæ cavillationis ariete firmissimum fidei nostræ murum labefactare conantur. Sed ex aliis ejus verbis plenius intelligi poterit qua simplicitate hoc dixerit. In fine argumentationis suæ ponit rationem quare non sit ei utile Judæis respondere. Ne si forte, ait, anceps certamen imparibus ineuntes viribus succumbamus. Cur anceps certamen dicit, non dicam de aperta, sed de apertissima, ut ipse prædicat, prophetia? Sed forte humilitatis verba sunt ista. Videamus ergo sequentia. Nos, inquam, ait nostris viribus emensis , fortiora fortioribus relinquentes, exceptam litteralis sensus explanationem exsequamur. Ecce jam nobis litteralis sensus explanationem promittit. Modo non Judæorum, sed suam, ut andis, sententiam proponit. Ait ergo : Ecce virgo concipiet et pariet filium. Juvenculæ vel absconditæ partus et conceptus, quando eum videritis, significabit vobis quod a predicto metu liberamini. Ecce quomodo exponitur apertissima, ut dixerat, prophetia de conceptione et nativitate Salvatoris , et integritate et virginitate Matris, andiamus adhuc apertius. Multis interjectis, longe post dicit in sequentibus, prophetissæ filius butyrum et mel comedet , cum venerit ad scientiam qua possit abdominari malum et eligere bonum. Quod legimus de butyri vel mellis comeditione, procul dubio scriptum est de Emmanuel : Quid ergo , hic erit filie nostre murus firmissimus, si Emmanuel dicatur prophetissæ filius? Certe sola inter mulieres beata Maria virgo et mater est. Si dicta itaque prophetia , prout illi placet, apertissime est de integritate et virginitate ejus quæ mater est , apertissime quidem vera est in beata Virgine Maria, apertissime nihilominus falsa in prophetissa. Quare ergo ibi eam exponendo accommodat, ubi apertissime falsa est , et non potius ubi apertissime vera est. Si illi qui eam de Salvatore, et ejus matre exponunt, faciunt , prout justum est, cur ipse eam de prophetissa exponit , prout justum non est. Vides certe quomodo expositio sua sibi ipsi est contraria. Nonne rectius philosophasset, si ista tacuisset ? Hugo. Utinam, fateor, non dixisset ! Sed prout ipse nostris fatetur multa se non juxta suam , sed juxta Judæorum sententiam exposuisse. Rich. Certe hoc ipsum manifeste determinare debuisset, quando suam, et veram, quando Judeorum, et falsam posuisset. Hugo. Nunc illud quod jam pro-

A posuistis exspecto adhuc a vobis audire, quomodo rationes illæ quas sub Judeorum nomine potuit, videtur sibi contrariae, et multis vulneribus jugulare. Rich. Longum est nimis de singulis agere , sed libet ex his quædam excipere , et ex his id quod queris evidenter ostendere.

## CAPUT VI.

*Quomodo rationes sub Judæorum nomine positæ videntur sibi contrariae.*

Rich. Multis itaque premissis, adjungit, et dicit : In diebus infantiae filii virginis , vel juvenculæ, duo reges a quorum facie Judas trepidabat, alter ab Assyriis intersectus, alter ab Osee filio Elam trucidatus occubuerunt. Ecce signum præcessit, secuta est res. Item alio loco : Apertissime, inquit , loquitur sacra Scriptura Dominum qui mentiri non potest dicere, quod antequam puer quem prophetissa peperit Isaïa sciat patrem suum et matrem vocare, Damascus et Samaria ab Assyriis destruenda sit. Hic intendit, juxta priorem sententiam ante mortem Phacee Emmanuel natus fuit. Nam , re subsequente, ut dictum est, signum præcessit. Juxta posteriorem sententiam nono anno post mortem Phacee, filius Isaïæ, neandum adhuc scivit patrem et matrem vocare. Nam regi Phacee , rex Osce successit, cuius nono regni anno Samaria ab Assyriis destructa fuit. Alius itaque erit filius Isaïæ qui sub tempore destructionis Samariae nescivit patrem et matrem vocare, et alius Emmanuel quem juxta priorem sententiam constat tunc temporis novem vel amplius annorum fuisse. Item alio loco in longe sequentibus magister tuus dicit : Ille etiam partem signi putant, quod in infantia positus , quæ nibil eorum quæ apponuntur rejicere solet immundis tanquam sorribus refutatis, mundos tantum cibos , quæ synecdochice in butyro et melle accipiuntur, in cibum sumpturus sit. Si haec ergo pars signi fuit , et rem signum præcessit, demus ut vel unum annum haberit , quando haec discernendi cibos scientiam in signum futuræ liberationis accepit. Juxta hoc utique decimo ætatis ejus anno , Samaria eversa fuit. Si ergo euendem dicunt Emmanuel quem filium Isaïæ, quomodo unus idemque erit tam sciolus , ut in primo ætatis sue anno sciat munda ab immundis secertere, tam fatus, ut in decimo ætatis suo anno nesciat patrem et matrem vocare ? Audi et illud. Certe regi Achaz Ezechias in regnum successit, cuius sexto regni anno Samaria destructa fuit. Unde ergo monstrabunt quod eum puerum viderit, qui sexto post mortem ipsius anno patrem et matrem vocare non norit ? Quomodo ergo juxta argumentationis suæ rationem, alicujus rei signum regi esse poterat puer quem nunquam viderat, nunquam visurus erat ? Animadvertis ex his, ut arbitror, quam auxiliu, quam anceps certamen sit, quod magister tuus subire non præsumpsit. Hugo. Vide te ne forte erretis si cuin haec aliter quam per ironiam dixisse putatis. Rich. Versus satis defendis magistrum tuum , sed eo ipso agis dum nescis contra temetipsum. Nam ubi est illud

ingeniolum tuum, nec muscae quidem viribus præserendum, si te adeo irretire potuit quod ille quasi per ironiam texnit? Hugo. Jam, ut mibi videor, videre creditis vos magni aliquid effecisse in eo quod potuistis illa quæ magister meus sub ironia vel ego argumentandi gratia proposuimus, vix aliquando cum summo labore dissolvere. Rich. Bene, quod prius pertinaciter defendebas, modo ironiam vocas. Quo tencam nodo mutantem protea vultus? Sed cum te in arcto positum conspicis, non est multum mirandum si tergiversatione qua potes evadendi exitum quæris. Hugo. Non nos opórtet sermone detinere diem: nam multa sunt adhuc in his quæ animum pulsant ad questionem. Rich. Antequam ad alia discutienda transeamus, sateri te volumus an adhuc veraciter constet apud te dictum Emmanuel non esse filium Isaiae, nec ipsum in signum tollendi timoris gratia datum fuisse. Hugo. Judæus sit, Christianus sit, insani capitum se esse ostendit, qui super his ulterius hæsitaverit. Rich. Quære ergo consequenter quod vis. Nam ad singula discutienda quæ proposueris, in quantum Dominus dederit; paratum habebis. Videtur siquidem propheta in his quæ inter manus habemus, quedam fidei nostræ quasi fundamenta jecisse, et idcirco operosum erit singula quæque quæstione digna, cum summa diligentia pertractare. Hugo. Placet satis quod dicitis.

## CAPUT VII.

*Cujus rei signum convenienter dici possit partus quem Dominus proponit.*

Hugo. Sicut superius jam dixi, ea quæ a nobis dicta sunt de signi qualitate, vel commendatione, admodum placent considerata per se, sed circumiacenti litteræ nullo modo videntur cohædere, et eo ipso nil ad rem pertinere. Rich. Putas, quæso, in prophetis ubique hoc debere vel posse observari, ut quidquid in eis ubicunque dicitur, oporteat præcedentibus et subsequentibus coaptari? Hugo. Scio utrumque in prophetis frequens esse, et sequentia præcedentibus modo cohædere, modo non cohædere. Sed quanvis ista sententiarum cohærentia ubique observari non valeat, non tamen consequens est ut idcirco hic observari nou debeat. Cum enim certæ rei gratia signum pròpositum fuerit, videte quam absurdum sit, ut repente rei alterius signum exhiberi dicatur, et rei quidem de qua nulla mentio sit. Rich. Diximus jam, et audisti occultandi sacramenti gratia faciun fuisse, et hoc tibi deberet sufficere. Hugo. Nemo mihi potest persuadere quod Spiritui sancto, qui in Isaia loquebatur, esset difficile rei cuius signum promissus puer esse possit, latenter tangere, et nihilominus secreti sui arcuum sub aliquo verborum integumento abscondere. Neque hoc posito, quod dico erit illa quæ de signi multiplicitate dixistis evacuare, sed solidare. Nam unum idemque signum potest multiplex esse, et multa significare. Imo ita fieri ut id, quod a vobis exigo, sit, ut sic dicam, ad fundationem, illa vero, quæ superius dixistis, ad superedificationem. Rich. Oportet

A tandem instantiæ tuæ, ne dicam pertinaciæ, morem gerere, et velut delicato puero juxta desiderium satisfacere. Recole ergo quid reges illi qui Hierusalem debellare venerant, proposuerint, vel quid Dominus per prophetam consequenter promiserit: *Ascendamus, inquiunt, ad Judam, et suscitemus eum, et avellamus eum ad nos, et ponamus regem in medio ejus filium Tabeel.* Et Dominus ad haec: *Non stabit, et non erit istud* (Isa. vii). Pro qua; quæso, causa putas eos convenisse ad Judam debellandum? Hugo. Dixissem certe ad dilatandum regnum suum, nisi proposuissent evestigio substituerè ibi regem alium. Magis itaque mihi videntur intendere, et laborare ad eversionem cultus divini, quam ad dilatationem regni sui. Avellamus, inquiunt, Judam ad nos. Unde, B quæso, et quo? Unde, inquam, nisi ab eo in quo Judas ab eis diversus erat? Vel quo, inquam, nisi ad id in quo ipsi unum erant? Pluralitatem certe deorum recipiebant, et in hoc unanimiter consentiebant, et in hoc ipso unius professionis erant. In eo ipso vero Judas ab eis diversus erat, quod juxta professionem suam unum, et verum Deum colere debebat. Principaliter itaque ad hoc nisi videntur, ut possent in eis unius Dei cultum everttere, et eatenus ut non esset unde iterum posset repullulare. Avellamus, inquiunt: aliud est avellere, aliud est præcidere. Arbor certe cum in ramis, vel in trunco præciditur, remanet ei radix adhuc unde reparetur. Sed cum radicus avulsa fuerit, jam non ei superest unde reparari possit. Qui igitur Judam a fidilitatis suæ loco, ut sic dicam, ad infidelitatis suæ participationem avellere tentabant, quid aliud in eis quam veræ Divinitatis cultum irreparabiliter evertre parabant? Rich. Acute satis in his omnibus vidiisti, nec occurrit modo unde jure debebas reprehendi. Unius itaque et veri Dei cultum ab hominibus deleri cupiebant, qui Judam quidem (qui solus tunc temporis inter homines hujus professionis erat) ad se avellere, et suo errori implicari volebant. De hujus sane cultura abolitione Dominus repromittit, cum dicit: *Non stabit, et non erit istud.* Amodo, inquit, et usque in sæculum non erit, ut Judas avelletur, et cultus veræ Deitatis ab hominibus deleatur. Quod modo hic promittitur de Juda, hoc est quod alias aliis verbis promittitur de Ecclesia: *Et portæ inferni non prævalebunt adversus eum* (Matth. xvi). Sicut in evelenda Dei cultura nemo prævalere potest aduersus Judam, sic in evertenda fide catholica nemo prævalere potest aduersus Ecclesiam. Hugo. Animadverto quid velitis dicere. Sed quod dicitur, non erit istud; puto gemino modo intelligi posse. Cum enim ad id quod præmissum est avellamus; responderetur non erit istud, potest specialiter intelligi quod non ab eis avelletur, vel generaliter, quod nullo modo, nullo tempore avelletur. Rich. Ex his itaque duobus quid tibi videtur maius? Hugo. Cum illa promissio sit specialis, vel potius singularis, ista generalis; illa parvi temporis, ista perennis; incomparabiliter est major ista, quam illa. Rich. Hugo